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Введение

На данный момент воздействие постоянных электрических токов на грунт

достаточно хорошо изучено и применяется при очистке, мелиорации, закреплении слабых

грунтов и т. д. грунта. Такие методы, использующие электрохимический принцип работы,

в основном, улучшают свойства грунта в анодном пространстве, а именно: уплотняют,

осушают и удаляют различные соли и поллютанты (Королев, 2015; Чувакин, 2017;

Mohammad et al, 2022; Vocciante et al, 2021). Главная особенность электрохимических

методов - наличие водоотводных систем близи катода. Но, несмотря на изученность свойств

грунтов при наложении на них электрического поля, большинство исследований

проводились в дренированных условиях или при искусственном удалении воды. Помимо

этого, работ, где изучается электропреобразование структуры грунта в целом, почти не

проводилось.

Эксплуатация подземных металлических сооружений всегда сопровождается

рисками возникновения отказов по причине коррозионных процессов. Для борьбы с

коррозией используют электрохимическую защиту трубопроводов, в том числе и катодную

поляризацию, которая применяется на протяжении всего срока эксплуатации сооружения

(более 10 лет). Однако при организации катодной защиты не учитывается влияние токов на

грунт, особенно скопление воды рядом с трубопроводом. Так, при понижении плотности

тока в результате упрочнения грунта в анодном пространстве и миграции

электроосмотической воды в сторону трубопровода, могут создаваться условия,

благоприятствующие дальнейшему протеканию коррозионных процессов. В зависимости

от множества факторов среды в околокатодном пространстве может происходить

ухудшение свойств и преобразование структуры грунта, вследствие чего может

повышаться коррозионная агрессивность и формироваться техногенно-измененный грунт.

Целью данного исследования является оценка изменения структуры глинистого

грунта под действием токов катодной защиты трубопроводов.

Для достижения цели были выполнены следующие задачи:

1. выполнение физического моделирования работы катодной защиты в

недренированных условиях на образце глинистого грунта;

2. определение физических свойств, гранулометрического состава и pH грунта

лабораторными методами;

3. выявление реологических особенностей;

4. изучение микроструктуры грунта с помощью анализатора удельной

поверхности, рентгеновской микротомографии, атомно-силовой и электронной

микроскопии.
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Глава 1. Коррозия и электрохимическая защита металлических сооружений

Теоретические аспекты возникновения коррозии

«Коррозией металлов называют самопроизвольное разрушение металлических

материалов вследствие химического или электрохимического взаимодействия их с

окружающей средой.» (Жук, 1976). Самопроизвольное протекание коррозии в первую

очередь связано с термодинамической неустойчивостью металла, так как вещество

стремится перейти в более энергетически стабильное состояние. Коррозионные процессы

относятся к окислительно-восстановительным реакциям, где восстановителем является

металл, а окислителем – агрессивная среда. Из приведенного выше определения видно, что

по механизму протекания выделают два главных процесса, а именно: химическую и

электрохимическую коррозию. Если химическая коррозия характерна для сред (газовая,

жидкая), не проводящих электрический ток, то электрохимический коррозионный процесс

протекает в тех средах, где наблюдается ионная проводимость (Петрова и др., 2016). Так,

при химической газовой коррозии окисление происходит при контакте газа с поверхностью

металла, но только при полном отсутствии конденсированной влаги и при высокой

температуре. В неэлектропроводной жидкой среде коррозионный процесс вызывается

агрессивностью раствора (Бурлуцкий, Еремеева, 2020). Электрохимическая коррозия

связана с появлением электрического тока, основанного на взаимодействии неоднородного

(гетерогенного) металла с электролитом (природная вода, растворы солей, почва, грунт и т.

д.). Данная неоднородность характеризуется не только составом сплавов, но и различными

микроскопическими включениями. Таким образом, возникновение электрической энергии

за счет химической реакции по своей сути является гальваническом элементом.

Металлические сооружения, находящиеся в почве, грунте, являются системой

металл-электролит. В результате неоднородности любого металла на стенках трубопровода

могут возникать микро- и макрогальванические элементы. В ходе окисления электролитом

металла, вещество теряет электрон/ны. Процесс представленный ниже, называется анодной

реакцией.

Me → Men++ne-

После высвобождения свободные электроны, начинают перемещаться по металлу в

сторону катода, где расходуются в реакции восстановления ионов/молекул

(деполяризатора).

D+ne- = [D·ne-]

Такая реакция называется катодной и в зависимости от состава электролита имеет

различную природу химического взаимодействия. Наиболее распространенные катодные

реакции следующие:
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Водородная деполяризация

H++e- = 1/2 H2 – кислая среда;

2H2O+2e-=H2+2OH- - нейтральная и щелочная среда.

Кислородная деполяризация

O2+4H+ +4e-=2H2O – кислая среда;

O2+2H2O+4e- = 4OH- - нейтральная и щелочная среда. Кислород является главным

деполяризатором при протекании коррозионных процессов.

Дальнейшее движение ионов через электролит замыкает электрическую цепь (рис.

1). Стоит отметить, что при коррозии подземных трубопроводов расстояние между

анодными и катодными участками может измеряться в километрах.

Рисунок 1. Образование электрохимической цепи (Бурлуцкий, Еремеева, 2020).

Возможность протекания данного процесса определяется энергией Гиббса (ΔG).

Самопроизвольное протекание реакции возможно только тогда, когда в системе металл-

электролит ΔG <0, т.е. система стремится в более термодинамически устойчивое

окисленное состояние. Термодинамической характеристикой активности окислительно-

восстановительных реакций на поверхности металла является электродный потенциал.

Разность потенциалов анодной и катодной реакции связано с энергией Гиббса.

ΔЕ = ЕК-ЕА,

ΔG = -ΔEnF, где F – число Фарадея, n – число электронов, затрачиваемых в реакции

(Медведева и др., 2013).

Таким образом, чем больше значение разности потенциалов, тем меньше будет

величина энергии Гиббса, тем самым увеличивается возможность возникновения коррозии.

Особенности коррозионного процесса в грунтах

Грунт – это сложная динамическая система, состоящая из твердых, жидких,
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газообразных и биотических элементов. Объемное содержание этих компонентов может

быть различным. Твердая составляющая представлена в основном минералами,

органическим веществом и кристаллами льда, жидкая – водой и ее растворами,

газообразная – газами природного и техногенного происхождения, биотическая – макро- и

микроорганизмами (Трофимов и др., 2005). Различное содержание тех или иных

компонентов грунта и их непрерывное взаимодействие определяет степень агрессивности

грунта по отношению к трубопроводу. Основными факторами при определении скорости

подземной коррозии являются:

• тип, структура и гранулометрический состав грунта;

• влажность грунта, качественный и количественный химический состав

грунтовых вод, водородный показатель электролита (pH);

• воздухопроницаемость;

• удельное электрическое сопротивление грунтов;

• микробиологический фон;

• природные условия;

• состав металла и конструктивные особенности (Бурлуцкий, Еремеева, 2020).

Наибольшая часть подземных трубопроводов расположено в дисперсных грунтах на

глубине не более 2 м. Согласно ГОСТ 25100-2020 «Грунты. Классификация» размер

фракций дисперсного грунта может составлять, как d>800 мм, так и d≤0,002 мм. При таком

разбросе важно понимать, что опасность появления коррозионных разрушений возникает в

грунтах аэрируемых и способных удерживать влагу. Характеристикой взаимодействия

минеральной части с другими фазами грунта является удельная поверхность:

Sуд = S/m (м2/г), где S – суммарная площадь поверхности частиц, m – масса твердых

компонентов грунта.

Значения удельной поверхности зависят от дисперсности грунта, формы,

поверхности частиц, строения и характера распределения пор. Максимальные значения

удельной поверхности наблюдаются в системах с высокой дисперсностью и

шероховатостью поверхности, с низкой степенью окатанности частиц. Данная

характеристика определяет многие свойства грунта, такие как: проницаемость,

адсорбционная способность, влагоемкость и т.д. Ниже представлен ряд наибольших

значений Sуд по типу грунтов:

Глина тяжелая> глина> суглинок/супесь> песчаный грунт (Трофимов и др., 2005).

Следовательно, при возрастании значения удельной поверхности увеличивается

гидрофильность грунта, тем самым объясняется свойство глин удерживать влагу. Песок же
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из-за низких значений Sуд, которое по своей сути определяет степень трения воды/раствора

о скелет системы, дренирует воду, поэтому воздухопроницаемость у него выше. Несмотря

на это, при формировании благоприятной среды для коррозионного процесса необходимо,

чтобы одновременно проходили как катодная, так и анодная реакции, поэтому поровое

пространство среды должно включать и кислород, и электролит. В результате

географического и геологического разнообразия условий могут возникать обстановки,

подходящие для протекания коррозионного процесса.

Влага в составе грунтового массива является одним из главных факторов

возникновения коррозии. Однако в качестве электролита может выступать только

свободная вода, занимающая поровое пространство. Слой воды, связанный с минеральной

частицей, не является электролитом и не препятствует воздухопроницаемости системы

(Притула, 2003). Свободная же вода, заполняя поры, блокирует доступ газового кислорода

к металлу. Остальные формы кислорода (растворенного, сорбированного твердой фазой)

незначительны по концентрации и существенного эффекта в электрохимический процесс

не приносят. В зависимости от величины влажности в грунте коррозионные процессы либо

активизируются, либо полностью отсутствуют. Однако для каждого типа грунта процент

влажности, при которой наступает коррозия, разный. При минимальных значениях

влажности, т.е. электролита, электрохимическая коррозия начинает затухать или вообще не

возникает. Для глин максимальные скорости коррозии наблюдаются в диапазонах

влажности от 10-25%, дальнейшее увеличение влажности снижает скорость

электрохимической коррозии (Притула, 2003). Для всех типов грунтов отмечено, что при

увеличении влажности скорость коррозии возрастает, однако наступает такой момент,

когда скорость коррозии начинает падать при дальнейшем повышении влаги в грунте.

Обычно такое пороговое значение называют критической точкой влажности (Wasim et al,

2018; Cole and Marney, 2012). Несмотря на это, существуют исследования, которые

указывают, что при снижении влаги, т.е. при уменьшении площади соприкосновения

металла с электролитом, процесс коррозии начинает локализоваться и скорость такого

повреждения может быть даже выше (Akkouche et al, 2016; Azoor et al, 2019).

Дополнительно к этому, локализация коррозии возможна при формировании на анодной

части неравномерной пленки оксидов металлов, которые огораживают металл от

взаимодействия с электролитом. Формирование оксидной пленки также зависит от

влажности грунта. При низких содержаниях электролита в порах грунта анодные и

катодные участки располагаются в непосредственной близости друг от друга.

Следовательно, ионы, например Fe2+, образующиеся в анодной зоне начинают реагировать

с OH- группой, выделяющейся в области катода, в результате чего образуется соединение
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Fe(OH)2, которое выпадает на поверхность металла и выступает в качестве защитного слоя.

В грунте с высокой влажностью, где катодная и анодная область разделены большим

расстоянием, ион металла мигрирует и не вступают в реакцию с гидроксилом, т.е. не

формируется защитная пленка, препятствующая протеканию коррозии (Ezuber et al, 2021).

Между тем некоторыми исследователями не было выявлено зависимости скорости

коррозии от влажности и дисперсности грунта. По их мнению, данные характеристики

являются второстепенными в формировании повреждений по причине коррозии, когда как

основополагающими являются химический, микробиологический состав грунта и наличие

загрязнителей (Norhazilan et al, 2012). Так, например, было выявлено, что формирование

локальной коррозии при пониженных значениях влажности связано с большим

поступлением кислорода к металлу и высокими концентрациями ионов в растворе (Cole and

Marney, 2012). Другие же ученые получили корреляционную зависимость скорости

сплошной коррозии от влажности, однако делают акцент на том, что главным фактором

активизации коррозии является концентрация химических элементов в электролите и

микробиологический состав грунта, нежели величина влажности и дисперсность грунта

(Yahaya et al, 2011). Стоит заметить, что в основном химический состав грунтового раствора

рассматривается в качестве второстепенного параметра, так как активизация механизмов

коррозии по причине содержания неорганических соединений возникает при достижении

их концентраций порогового значения (Kim et al, 2021).

На коррозионные свойства почвенного электролита влияет качественный и

количественный состав неорганических соединений, в особенности водорастворимые

формы. Состав электролита в основном представлен следующими ионами: НСО3
−, Cl−,

NO3
−, SO4

2−; Ca2+, Mg2+, K+, Na+, NН4
+ (Медведева и др., 2013). Преобладающее содержание

в грунтовом электролите двухвалентных металлов, аммония и анионов сильных кислот

повышают коррозионную агрессивность грунта, в то время как присутствие анионов

слабых кислот и катионов одновалентных металлов уменьшают скорость

электрохимической коррозии. Увеличение концентрации солей в электролите может

повышать скорость протекания электрохимического процесса в грунте, но только до

определенного момента. В засоленном грунте скорость коррозии затухает. Данная

особенность связана с повышенной гидрофильностью и пониженной аэрируемостью

засоленных грунтов. Также замедление коррозии зависит от времени нахождения металла

в электролите. Связано это с образованием защитной оксидной пленки, которая

препятствует течению катодной реакции на поверхности металла. Однако известно, что

присутствие в растворе хлоридов и сульфатов уменьшает оксидную пленку, что указывает

на повышенную агрессивность рассмотренных анионов (Притула, 2003). Помимо этого, Cl−
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формируют локальную, а SO4
2− - сплошную коррозию, которая по мере увеличения

содержания солей становится более выраженной (Rossi et al, 2022).

В состав электролита входят также ионы H+ и OH-. Концентрация свободных ионов

водорода является мерой кислотности раствора, которая измеряется с помощью

водородного показателя (pH). Состав сплава металла определяет устойчивость конструкции

к определенному диапазону кислотности среды. Поэтому активизация коррозионных

процессов может происходить как в кислой (pH <7), так и в щелочной среде (pH >7).

Наиболее агрессивной средой для металлов является кислотная (Притула, 2003). Хотя pH

среды до сих пор используют в качестве фактора обнаружения агрессивности грунта по

отношению к металлу, многие исследователи не выявили корреляционной зависимости

скорости коррозии и водородного показателя грунта. Такие исследования проводились для

различных составов металла и единственным признаком коррозии остаются низкие

значения pH, однако в некоторых случаях высокая кислотность среды так же не является

главным фактором коррозионного повреждения конструкций (Wasim et al, 2018). По

мнению некоторых ученых важность pH состоит в определении термодинамически

устойчивых форм элементов. Для таких целей используют диаграммы, у которых на оси

абсцисс откладывается значение pH, а на оси ординат окислительно-восстановительный

потенциал раствора (Eh). Наиболее используемые в науке о коррозии – это диаграммы

электрохимического равновесия, созданные М. Пурбэ (рис. 2). С помощью таких диаграмм

можно определять преобладающие условия, в которых вероятно формирование продуктов

коррозии, уменьшающие скорость ее протекания (Kim et al, 2021).

Рисунок 2. Упрощенная диаграмма Пурбе для системы железо-вода. Точка А –

естественный потенциал железа; B – изменение потенциала путем повышения pH; С –

уменьшение потенциала с помощью катодной поляризации; D – увеличение потенциала с
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помощью анодной поляризации (Петрова и др, 2016).

Для образования электрохимической коррозии необходимо, чтобы в системе

присутствовал деполяризатор. Самым распространенным деполяризатором при подземной

коррозии является свободный кислород. Помимо кислорода, газовая составляющая грунта

может содержать различные элементы. Газовая компонента в грунте бывает природного и

техногенного происхождения. Среди газов природного происхождения выделяют

геологический, атмосферный и биологический типы (Трофимов и др., 2005). Так как сети

подземных коммуникаций располагаются в приповерхностной зоне грунтовой толщи, то

наиболее влияющими на коррозионные свойства грунта являются газы атмосферного и

биологического происхождения. В зоне аэрации присутствуют преимущественно CO2, N2,

O2. Из-за пространственной изменчивости грунта вдоль трубопроводов состав данной

компоненты может меняться как качественно, так и количественно. Для биологического

типа распространенными газами являются метан, азот, углекислый газ, сероводород и

водород. Грунтовые газы могут переходить в жидкую компоненту в результате их

способности растворятся в воде. Наиболее растворимыми газами являются углекислый газ

и сероводород. Переход в электролит обычно сопровождается понижением pH, так как

данные вещества способствуют образованию в растворе кислот. Доля растворенного метана

и азота невелика из-за их малой химической активности. Процент растворенного кислорода

так же невелик. Так как CH4 и N2 являются инертными газами, то наиболее опасным в

коррозионном отношении является свободный кислород (Медведева и др., 2013). В

бескислородной водонасыщенной среде главным деполяризатором является водород,

однако коррозионные процессы, вызванные H+, не такие интенсивные, как при наличии в

порах свободного кислорода. В аэрируемых грунтовых толщах скорость коррозии

постепенно снижается в результате образования защитного слоя продуктов коррозии на

анодном участке, в то время как в хорошо удерживающих влагу грунтах при повышении

влажности формирование оксидной/гидроксидной пленки затрудняется в результате

увеличения миграции элементов внутри раствора, т.е. протекание коррозионных процессов,

до наступления критической точки влажности, становится более интенсивным (Azoor,

2019). По статистическим исследованиям некоторых ученых классифицировать грунты по

коррозионной агрессивности необходимо по уровню аэрации массива, так как выявленная

зависимость между характером протекания коррозии и кислородом является наиболее

высокой, нежели при рассмотрении других коррозионных свойств грунта (Wang et al, 2018).

Характеристикой, определяющей способность среды к сопротивлению прохождения

электрического тока, является удельное электрическое сопротивление (УЭС). Данная

величина является одним из факторов при рассмотрении коррозионной агрессивности почв.
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Общеизвестно, что наиболее электропроводящую среду имеют глинистые, наименее –

песчанистые грунты. Поэтому из-за низких значений УЭС в глинистых грунтах протекание

коррозионных процессов становится более вероятным. С другой стороны, существует

множество исследований как в полевых, так и в лабораторный условиях, где связь между

УЭС и коррозией не была обнаружена. Так, например, некоторыми учеными вдоль

трубопровода проводились замеры удельного электрического сопротивления, которые в

дальнейшем сопоставлялись с данными по коррозионным повреждениям трубопроводов. В

ходе анализа результатов выявленные аварии по причине коррозии были и при низких, и

при высоких значениях УЭС (Melchers and Wells, 2018). В других исследованиях,

наивысшая скорость коррозии металла наблюдалась в грунтах с высоким значением

удельного электрического сопротивления, в то время как в грунтах с низким УЭС

фиксировали малую степень коррозионного воздействия (Cole and Marney, 2012). Также

отмечается, что корреляция между удельным электрическим сопротивлением и коррозией

возможна при недлительном воздействии грунта на металл. При долгосрочных

наблюдениях связь между параметрами становится слабой из-за образования продуктов

коррозии на поверхности металла (Wang et al, 2018). Отметим, что удельное электрическое

сопротивление определяется для всей системы в целом, однако при объяснении

локализации коррозии, в том числе в грунтах с высоким значением УЭС, данный параметр

бесполезен. Объясняется это неравномерностью структуры и пространственного

расположения минеральной фазы грунта. Даже при низком проценте влажности грунтовый

массив может иметь участки, где капиллярные каналы или поры заняты частично

кислородом и водой. При контакте таких областей с поверхностью металлов возникают

микрогальванические элементы, т.е. происходит локализация коррозии (Melchers and Wells,

2018). Таким образом, можно утверждать, что удельное электрическое сопротивление

довольно чувствительный параметр, который зависит от многих факторов

рассматриваемого грунта: влажность, химический состав электролита, гранулометрический

состав, структура, наличие загрязняющих веществ, условия окружающей среды и т.д. Из-за

динамического изменения УЭС среды во времени в результате суммарного эффекта

различных параметров грунта, данную величину начинают рассматривать в качестве

косвенного фактора при выявлении агрессивности грунтового массива (Медведева и др.,

2013).

Аккумуляция микроорганизмов на трубопроводах всегда сопровождается рисками

возникновения аварий по причине коррозии. В местах скоплениях микроорганизмов

скорость коррозии достигает высоких значений, а участками поражения могут быть любые

участки трубопровода. Наиболее разнообразный численный и видовой состав
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микроорганизмов встречается в грунтах, обогащенных органическим веществом и/или

загрязненных различными веществами техногенного характера (Дашко, Перевощикова,


[…]


Трофимов и др., 2005). Однако, рассматривая результаты по катоду 2, зависимость от

дисперсности не прослеживается. Данные изменения удельной поверхности, и

следовательно числа пластичности, возможно, связаны с частичным растворением

кристаллической решетки самой минеральной частицы, а также новообразованием

кристаллических и аморфных соединений (гидросиликаты, гидроалюмосиликаты, лимонит

Характеристики
Исходный

грунт

Катод 2

(Вышележащий

слой)

Катод 1

(Слой у катода)

Удельная поверхность (Sуд, м2/г) 37,96 35,63 42,20
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и т.д.) (Бражник, 2008; Марков и др, 2010). Известно, что скорость разрушения структуры

кристалла повышается при увеличении щелочности среды (Соколова, 2013). Помимо этого,

существуют исследования, доказывающие влияние электрокинетического воздействия на

изменение кристаллической решетки минералов в околокатодном пространстве (Корнилов

и др., 2009). Аморфные соединения, образованные при взаимодействии глинистого

минерала с различными соединениями, приводят к росту удельной поверхности, что

отмечается у катода 1. Однако кристаллизация аморфных веществ приводит к снижению

величины удельной поверхности для всей системы в целом (Сапожников, 1982). По-

видимому, из-за высокой агрессивности среды в катоде 1 новообразования находились в

аморфном состоянии, когда как при удалении от электрода, т.е. в катоде 2, условия для

протекания процесса кристаллизации были более благоприятные. Дополнительно к этому,

на удельную поверхность влияет расположение и форма новообразований. Влияние

новообразований на свойства грунта пока что изучено недостаточно.

При рассмотрении реологических свойств были получены такие параметры, как:

вязкость, предел текучести и точка течения (табл.4).

Таблица 4. Реологические свойства (среднеарифметические значения).

Эффективная вязкость является довольно чувствительным параметром, который

зависит не только от структуры грунта, но и от факторов окружающей среды. Даже при

малейшем изменении температуры величина вязкости может меняться, поэтому важно

проводить измерения по возможности, сохраняя условия среды. Помимо этого, на вязкость

влияет степень высыхания грунта при измерении. Так как невозможно учитывать все

причины, влияющие на параметр, то небольшие отклонения при сравнении нескольких

измерений являются нормой. Согласно усредненным результатам наибольшие величины

вязкости отмечены у катода 1, наименьшие – у катода 2. Поскольку определения образцов

проводились без нарушения структуры и с сохранением их влажности, то, вероятно,

доминирующим параметром, влияющим на вязкость, является именно влажность.

Предел текучести грунта является механическим свойством грунта и показывает

начало необратимых деформаций грунта. До появления предела текучести вещество

Характеристики
Исходный

грунт

Катод 2

(Вышележащий

слой)

Катод 1

(Слой у

катода)

Эффективная вязкость, (η, мПа·с) 2,56Е+10 2,34Е+10 3,66Е+10

Предел текучести, Па 719,57 610,26 1163,35

Точка течения, Па 12011,00 12576,50 15515,50
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проявляет упругие свойства. Момент, когда грунт начинает течь, т.е. преобладают вязкие

свойства, фиксирует точка течения. Интервал между пределом текучести и точкой течения

называется зоной течения (рис. 17).

Рисунок 17. Результаты амплитудного теста для катода 2.

С помощью амплитудного теста можно фиксировать малейшие изменения в

структуре грунта. Так, при анализе данных было выявлено, что наиболее подверженным к

разрушению является катод 2. Катод 1 характеризуется повышением структурной

прочности. Остальные графики по результатам амплитудного теста можно посмотреть в

приложении 1. Согласно В. Н. Соколову кембрийские глины имеют турбулентную

микроструктуру (Соколов, 1996). Такая структура обычно характерна для сильно

уплотненных сцементированных глин с пористостью менее 20%. Глинам с такой

микроструктурой характерны фазовые контакты между минеральными частицами. Для

нашего исследования монолит кембрийской глины отбирался из верхней части разреза, где

порода подвержена процессам выветривания. Помимо этого, полученные физические

свойства для исходного грунта, приведенные выше, и данные Р. Э. Дашко указывают на

процесс разуплотнения глин с места отбора (Дашко, Волкова, 2004). Поэтому, скорее всего,

для исходной глины из нашего эксперимента характерен смешанный тип контактов. Так,

повышение структурной прочности у катода 1 возможно из-за частичного появления

фазовых цементирующих контактов, в результате осаждения гидроксида кальция.

Наибольшая подверженность к разрушению у катода 2 происходила из-за преобладания

переходного типа контактов. Особенность переходного типа контактов – это зависимость

от влажности. Чем выше влажность грунта, тем ниже его структурная прочность.

Вследствие притока осмотической воды в зону катода 2, могли нарушаться
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цементационные связи, вызванные растворением солей. Помимо этого, на структурную

прочность мог повлиять механизм самосборки микрочастиц. При высокой влажности они

могут «плавать» в межчастичном пространстве, а при высыхании собираются между

минералами на краю мениска воды, тем самым повышая прочность структуры грунта

(Королев, 2019).

Последующей частью нашего исследования было выявление структурных отличий

на микроуровне. Для изучения структурных особенностей использовались сканирующий

электронный и атомно-силовой микроскопы. На изображениях ниже представлен исходный

образец кембрийской глины (рис. 18).

Рисунок 18. Изображение исходного образца кембрийской глины с

увеличение 1 - 1251х; 2 – 1286х; 3 – 8694х.

Так, на изображениях 18.1 и 18.2 можно рассмотреть элементы твердой фазы,

имеющую размеры в диапазоне 0,05 – 0,01. Как видно на изображении 18.2,

микроагрегаты имеют ориентированную листообразную форму. На поверхности 18.1,
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где не было сильного разрушения стенки, как на изображении 18.2, наблюдается

мелкодисперсный глинистый материал, плотно «укутывающий» характерный

листообразный скелет; из-за этого микроагрегаты имеют нечеткие края. В нижнем

правом углу рис. 18.1 выделяется доменоподобный агрегат. Рисунок 18.1 дает более

полную картину характера пористого пространства. Так, просматриваются

межмикроагрегатные открытые поры, которые распределяются согласно ориентации

листообразного скелета. Помимо этого, отмечается небольшое количество мелких

включений размерами менее 0,006 мм. При увеличении листообразного

микроагрегата (рис.18.3) прослеживаются глинистые частицы пластинчатой формы, в

которых наблюдаются контакты типа базис-базис и базис-скол. Наличие таких

контактов так же указывает на переходную микроструктуру – псевдотурбулентную.

Значительных изменений в микроструктуре грунта после поляризации не

отмечается (рис. 19).
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Рисунок 19. Изображение микроструктуры катода 2 (К2) и катода 1 (К1).

Увеличение К2 – 1094х; К1 – 1129х.

Отличие между исходными и экспериментальными образцами состоит в

появлении более выраженных краев у микроагрегатов, однако у катода 1 это

выражено сильнее. Остальная часть у катода 1 и 2 заполнена тонкодисперсным

материалом. На изображении 19.К1 отчетливо видны крупные микроагрегаты и более

рыхлая микроструктура. Наиболее сильные изменения отмечены для порового

пространства образцов. Так, на катоде 2 (рис. 19.К2) отчетливо рассматривается

укрупнение и количественное увеличение сообщающихся пор, что объясняется

интенсивным электроосмотическим движением воды. Для катода 1 характерно
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уменьшение толщины открытых и повышение закрытых пор. По всему объему

образцов также встречаются включения.

Характер поверхности, выявленный в результате исследований на атомно-

силовом микроскопе, претерпел так же небольшие трансформации (рис. 20).

Рис. 20. Характер поверхности трех обрзацов. ИСХ – исходный; К2 – катод 2

(вышележащий слой); К1 – катода 1 (слой у катода).

Главным изменением в поверхности образцов является выраженное

количество частиц менее 0,002 мм. На изображении 20.ИСХ видны микроагрегаты и

более мелкие частицы, относящиеся к ультрамикроагрегатам, которые сливаются в

единую массу. В то время как, более выраженная поверхность наблюдается у катода

1 и 2, однако у катода 1 глинистая матрица имеет более очерченный характер (рис.

20.К1, К2). Вероятно, диспергирование частиц у катода 1 также затронуло более

мелкие микроагрегаты, нежели у катода 2. Также просматриваются выраженные

сообщающиеся микропоры на рис. 20.К2, которые возникли в результате

турбулентного потока воды. У исходного и катода 1 наблюдаются закрытые поры

(рис. 20.ИСХ, К1).
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Дополнительно к этому, поровое пространство образцов изучалось с помощью

рентгеновской микротомографии. Стоит отметить, что ориентация исследуемых проб

в пространстве, к сожалению, была утеряна, поэтому полученные изображения с

микроскопов и микротомографии дают данные по характеру изменений без привязки

к определенному положению образца. На рисунке 21 представлены наиболее

показательные сечения проб 1х1 см, на которых рассматривается поровое

пространство микромонолитов.

Рисунок 21. Порового пространства исследуемых образцов.

По всему объему и при разных сечениях микромонолита исходного образца

наблюдаются закрытые поры. Максимальная ширина закрытой поры составляет около

0,5 мм. У катода 2 рассматривается уменьшение закрытых пор и увеличение

сообщающихся пор, появившихся в результате интенсивного массопереноса воды.
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Распределение открытых пор различно при сравнении сечений пробы катода 2. По

всему микромонолиту катода 1 наблюдается повышение трещиноватости породы.

Данная трещиноватость может быть связана с усадкой грунта, которая возникла из-за

обезвоживания породы (влажность катода 1 была меньше нижнего предела

пластичности), а также разрыхлением структуры грунта в результате выделения

газообразного водорода. Помимо этого, частичная трещиноватость возможно вызвана

сушкой пробы в результате пробоподготовки.

Значительные изменения выявлены при рассмотрении включений образцов

(рис. 22).
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Рисунок 22. Включения исследуемых образцов.

Включения в исходном образце имеют отчетливую форму круглообразных

отдельностей. Наибольшие изменения в форме и количественном соотношении

включений наблюдается в катоде 1. Большая часть представляет собой нитевидные

образования, однако в некоторых участках (в нижней части рис. 22, катод 1)

сохраняются включения характерные для исходного образца. У катода 2 наблюдается

смешенный тип, как круглообразные отдельности, так и нитевидные образования.

Изменение формы и распределения включений после эксперимента на данный момент

не могут быть объяснимы. Необходимы дальнейшие исследования для интерпретации

полученных данных.

Выводы к главе 4

1. Для проведения исследования была создана экспериментальная установка,

моделирующая работу катодной защиты в недренированных условиях среды.

2. При поляризации образца в околокатодном пространстве было выявлено

формирование макрослоистости. Скорее всего, образование двух слоев связано

с преобладающим процессом электромиграции ионов. Разрыхление слоя,

находящегося непосредственно у катода, вероятно объясняется интенсивным

выделением водорода.

3. Выявленные изменения гранулометрического состав, физических свойств и pH

экспериментальных образцов связаны с протеканием электрокинетических и

сопутствующим им процессов.

4. Несмотря на максимальное повышение дисперсности грунта у катода 2,

наблюдается снижение гидрофильности и удельной поверхности, что, скорее

всего, вызвано формированием окристаллизованных новообразований.
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5. При рассмотрении реологических свойств было зафиксировано, что

структурная прочность у катода 1 увеличивается, в то время как у катода 2,

наоборот, уменьшается. Данная особенность связана с ростом цементирующих

контактов у катода 1 в результате уменьшения влажности и выпадения в осадок

гидроксида кальция, а также с повышением влажности и переходных

контактов у катода 2.

6. При изучении микроструктуры для всех трех образцов был выявлен

переходный тип строения – псевдотурбулентный. При сравнении исходного и

экспериментальных образцов наибольшие отличия отмечаются в поровом

пространстве образцов. У катода 2 наблюдается укрупнение и количественное

увеличение сообщающихся пор, вследствие электроосмотической миграции

воды; у катода 1 характерно уменьшение толщины открытых и повышение

закрытых пор, что связано с цементацией грунта. Помимо этого, при помощи

рентгеновской томографии было отмечено формирование трещиноватости по

всему объему микромонолита катода 1, что, вероятнее всего, вызвано усадкой

грунта (влажность слоя у катода была ниже нижнего предела пластичности).
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Заключение

В ходе выполненного исследования были сделаны следующие выводы:

1. Воздействие постоянных токов на грунт, в том числе токов катодной защиты,

неизбежно ведет к электропреобразованию структуры грунта за счет

протекания электроповерхностных явлений.

2. При поляризации грунта в недренированных условиях был выявлен ряд

изменений структуры синей глины в околокатодном пространстве на микро-,

мезо- и макроуровне. Так, зафиксировано формирование макрослоистости

грунта, на микро- и мезоуровнях наблюдается трансформация порового

пространства. Помимо этого, отмечается видоизменение включений

экспериментальных образцов.

3. Образованные слои отличаются от исходного образца и имеют различия в

реологических и физических свойствах, гранулометрическом составе и pH

грунта.

4. Изменение водородного показателя в сторону сильнощелочной среды влечет

за собой повышение агрессивности раствора к минеральной компоненте

грунта.

5. Рассмотренные изменения параметров глины после поляризации указывают на

появление в околокатодном пространстве техногенных грунтов. Данные

особенности необходимо учитывать при организации электрохимической

защиты трубопроводов от коррозии.

6. Несмотря на выявленные особенности, требуется увеличить

продолжительность эксперимента для дальнейшего наблюдения за

изменением структуры грунта. Помимо этого, необходимо проведение

исследования на более детальном уровне.
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Приложения

Приложение 1. Графики амплитудного теста.
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