Отзыв руководителя выпускной квалификационной работы

Тема выпускной квалификационной работы «Оценка влияния постоянных токов системы электрохимической защиты трубопроводов от коррозии на структуру глинистых грунтов»

Автор: Евенкова Татьяна Дмитриевна

Институт Наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Основная образовательная программа: Гидрогеология и инженерная геология

уровень: магистратура

Руководитель: Бурлуцкий Станислав Борисович, СПбГУ, кафедра гидрогеологии и инженерной геологии, доцент кафедры гидрогеологии и инженерной геологии, кандидат геолого-минералогических наук.

Оценка соответствия требованиям подготовленности автора выпускной квалификационной работы

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность V
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); V
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; V
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) V
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; V
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; V

уметь анализировать полученные результаты интерпретации инженерно-геологических данных; V
знать и применять методы системного анализа; V
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; V
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы V
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности V
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании V
уметь использовать картографические методы с применением ГИС V

Отмеченные достоинства работы: автор проявил отличное знание предмета и самостоятельность при выполнении работы. Особо хочу отметить актуальность темы и склонность Т.Д. Евенковой к научной и практической стороне исследований. Выполненный анализ изменения свойств и структуры глинистого грунта под действием постоянного тока электрохимической защиты подземных металлических сооружений открывает возможность создания новой пространственно-временной инженерно-геологической модели формирования техногенных отложений, слагающих пространство возле катодно-защищаемых сооружений. Результаты работы следует учитывать при проектировании и эксплуатации как подземных металлических сооружений, так и сооружений, расположенных в непосредственной близости к ним.

Заключение руководителя:

Представленная к защите работа по форме и содержанию, актуальности и полноте, а также совокупности новых научных результатов является завершённой выпускной квалификационной работой, а ее автор, Евенкова Татьяна Дмитриевна, заслуживает присуждения степени магистр геологии с оценкой «отлично».

Научный руководитель – кандидат геолого-минералогических наук, доцент кафедры гидрогеологии и инженерной геологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»

Бурлуцкий Станислав Борисович
«29» 05 2023 г.